
COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero   677   del 18-09-2019

Oggetto:       CONTRATTO  DI SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DEI COM=
PITI  DI  RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI E
PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. RIN=
NOVO  E  AFFIDAMENTO  AL CENTRO STUDI ENTI LOCALI.

IL RESPONSABILE STAFF, AFFARI GENERALI E ORGANI DI GOVERNO

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, è divenuto applicabile a partire dal 25 maggio
2018;

CONSIDERATO che l’Ente, in attuazione delle disposizioni previste dal d.lgs. n.
196/2003 e smi (Codice in materia di protezione dei dati personali), è dotato di un
proprio regolamento sulla tutela dei dati personali approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 54 del 24.5.2007;

RICHIAMATA:
la delibera G.C. n. 62 del 7/06/2018 con la quale è stato fornito l’indirizzo-
politico – amministrativo di procedere all’affidamento di un contratto di servizio
esterno all’Ente;
la determinazione n. 456 del 3/07/2018 con cui si è stabilito di procedere-
all’affidamento diretto del servizio, previa richiesta di offerta a operatori
economici del settore, per la durata di un anno dalla sottoscrizione del
contratto, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno;
la determinazione n. 641 del 28/09/2018 con la quale veniva aggiudicato il-
servizio alla ditta Centro Studi Enti Locali di S. Miniato (PI) per un importo lordo
pari a € 6.100,00 annui,  con possibilità di rinnovo, alle stesse condizioni offerte,
per una annualità;

CONSIDERATO che il Centro Studi Enti Locali di S. Miniato (PI) ha svolto con
regolarità e puntualità il servizio affidato e che le somme corrisposte sono congrue
rispetto a quanto pattuito;

CONSIDERATO NECESSARIO proseguire le attività già previste nello schema di
lettera di invito allegato alla determinazione n. 456 del 03.07.2018 e che viene riportato
in allegato alla presente sotto la lettera “A”;

RITENUTO QUINDI OPPORTUNO rinnovare l’affidamento del servizio in conformità a



quanto previsto nella determinazione a contrarre n. 456 del 03.07.2018 e nello schema
di lettera di invito ad essa allegata;

PRESO ATTO CHE l’affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice
CIG è il seguente: Z2B29B2799;

RICORDATO che in base all’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. le
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, devono
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario (MEPA);

DATO ATTO che, alla data odierna, non esistono convenzioni Consip attive che
riguardino beni e servizi comparabili con quelli oggetto del contratto da affidare;

RITENUTO PROCEDERE all’affidamento del servizio alla ditta CENTRO STUDI ENTI
LOCALI srl alle stesse condizioni contrattuali della precedente aggiudicazione, come
da bozza di ordine diretto di acquisto MEPA (allegato lettera “B”);

DATO ATTO che la ditta dovrà:

adempiere, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010, a garantire la piena-
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto, utilizzando allo
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle
regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;
rimettere la dichiarazione di autocertificazione del possesso dei requisiti-
generali per contrarre con la P.A. ai sensi dell’art.80 del Dlgs 50/2016;
rimettere la dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” relativa-
all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo;
trasmettere il programma delle attività allegato “A” debitamente firmato;-

le dichiarazioni dovranno necessariamente essere trasmesse contestualmente
all’accettazione dell’ordine;

RILEVATO che per tale ditta è stata riscontrata la regolarità contributiva, come indicato
nel DURC online prot. INPS_17277247 del 04/07/2019 con scadenza 01/11/2019,
conservato agli atti d’ufficio;

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 -
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

Richiamati il decreto sindacale n. 210 del 26.10.2017, con il quale lo scrivente è stato
nominato titolare della Segreteria generale del Comune (decorrenza 20.11.2017) e il
decreto sindacale n. 56 del 20.06.2019, con il quale il medesimo è stato incaricato, ai

DETERMINAZIONI n. 677 del 18-09-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo



sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d), TUEL, della direzione dell’ufficio di staff gestionale
“Staff Segreteria, Affari generali e Organi di Governo”;

RICHIAMATE
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2019 con cui è stato-
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
la deliberazione della Giunta Comunale n.  52 del 09/05/2019 con la quale è-
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con
relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla
gestione degli esercizi 2019/2020/2021;

per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA

1. DI RINNOVARE, per una annualità, (termine 28.09.2020), alla ditta CENTRO STUDI
ENTI LOCALI Srl di San Miniato (PI) – PI 02998820233 l’affidamento del servizio per lo
svolgimento dei compiti di Responsabile della protezione dei dati e per l’attuazione del
Regolamento generale sulla protezione dei dati  ai sensi del Regolamento UE
2016/679, alle condizioni e modalità contenute nella descrizione delle attività di cui
all’allegato “A” alla presente determinazione nonché nella bozza di ordine diretto di
acquisto MEPA che si allega al presente atto sotto la lettera “B”, per formarne parte
integrante e sostanziale;

2. DI IMPEGNARE la spesa di euro 6.100,00 sul capitolo 450 “Spese legali per azioni
e difese in giudizio e acquisizioni pareri”, Cod. Bilancio 1.03.02.11.006 del Bilancio/Peg
2019;

3. DI DARE ATTO che l’ordine della fornitura si intenderà concluso in forma
commerciale, con le modalità telematiche previste dal sistema MEPA, a seguito
dell’esecutività del presente atto, condizionata dal visto contabile attestante la
copertura finanziaria

4. DI DARE ATTO che l’ufficio dovrà necessariamente acquisire:
il conto corrente dedicato della ditta, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010,
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa
richiamata sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente appalto;
la dichiarazione di autocertificazione del possesso dei requisiti generali per
contrarre con la P.A. ai sensi dell’art.80 del Dlgs 50/2016;
la dichiarazione di “pantouflage- revolving doors” come prevista all’art. 53,
comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, relativa all’affidamento di incarichi
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del
Comune di Borgo San Lorenzo;
trasmettere il programma delle attività allegato “A” debitamente firmato;

4. DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dei dati previsti dall’art. 37 del
D.Lgs n. 33/2013;

5. DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza amministrativa del
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;

DETERMINAZIONI n. 677 del 18-09-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo



6. DI DARE ATTO che Responsabile della presente procedura è la dott.ssa Lucia
Gherardelli, UO Staff Segreteria, Affari generali e Organi di governo.

Borgo San Lorenzo, 18/09/2019

 R.U.O./ R.P.
Lucia Gherardelli

Il Dirigente
F.to  Cosmi Emanuele

DETERMINAZIONI n. 677 del 18-09-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo



Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA, AFFARI GENERALI E ORGANI GO

DETERMINAZIONE  N.    677    DEL  18-09-19

Oggetto:          CONTRATTO  DI SERVIZIO PER LO SVOLGIMENTO DEI COM=
PITI  DI  RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI E
PER L'ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 2016/679. RIN=
NOVO  E  AFFIDAMENTO  AL CENTRO STUDI ENTI LOCALI.

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €      6.100,00

Lì 18-09-2019 Il Ragioniere
F.to GIANNELLI MARCO

DETERMINAZIONI n. 677 del 18-09-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1339

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  26-09-2019          al_________________________

Borgo San Lorenzo, 26-09-2019
                 LA RESPONSABILE

               U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
           F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione
nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
       LA RESPONSABILE

U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo
      Dott.ssa Lucia Gherardelli

DETERMINAZIONI n. 677 del 18-09-2019 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo


